Commentaire : on ne connaît pas d'original pour ce paréage, connu seulement par
des analyses et une copie dans le fonds Doat. Cela s'explique simplement  : au
XVIIIe siècle déjà la grosse de cet acte était « en parchemin fort usé et rompû »,
comme le signale l'auteur anonyme de l'inventaire des archives de l'abbaye
(ADHP, H 1). Aveas est un exemple très intéressant de tentative de bastide dans
un espace de montagne déjà peuplé : le seul remembrement visible sur le terrain
est un double parcellaire régulier, assez éloigné de l'actuel noyau castral d'Avezac,
outre le nom de Labastide donné à la partie sud de ce terroir. On n'est pas ici dans
le schéma classique d'une bastide urbaine à plan régulier, mais plutôt dans le don
de franchises dans un espace déjà occupé avec un remembrement partiel pouvant
attirer de nouveaux habitants. D’après Alcide Curie-Seimbres, ce paréage pourrait
avoir servi de modèle pour la charte de Cazères en Marsan en 13142.

Texte  :

«  [91 v°] Transaction faitte entre feu Ro-2-ger Bernard, comte de Foix 3et vicomte
de Bearn et de Ne-4-bozan et Marguerite, comtes-5-se de Foix et dame de
Nebo-6-zan, sa femme, et Gaston de 7Bearn, leur fils, d'une part ; et Au-8-ger de
Benac, abbé de l'Escalle-9-diu et le scindic dudit convent d'autre 10part. 11De la
feste sainct Marc 1305.

12NOVERINT UNIVERSI PRÆSENTES PARITER 13et futuri quod cum diù est
pariagium fuisset factum 14super terris tenementis de Aveas, cum ejusdem per-15-tinentiis
universis, de Cartano, cum ejus pertinen-16-tiis universis, et de Usaco, cum ejusdem pertinen-17-
tiis universis, et omnium locorum prædictorum 18quæ loca et terras cum pertinentiis prædictarum,
19reverendus religiosus et discretus vir domi-20-nus frater Augerius de Benaco, divina pro-21-
videntia abbas monasterii Scalæ Dei, una cum 22fratre Guillelmo Ferrandi, syndico dicti
monas-23-terii Scalæ Dei, et nomine syndicatus, prout ap-[fol. 91 v°]24-parebat per quoddam
instrumentum publi-25-cum confectum per manum magistri Sancii 26de Barrera, publici notarii
Baiarum, dicitur 27contineri et fratre Arnaldo Dossuno, grangerio 28Manus Sylvæ concesserunt
et etiam recognove-29-runt se tenere ex donatione monasterio Schalæ 30Dei facta a nobili et
potenti felicis recordatio-31-nis domina Petrona, olim domina Neboza-32-ni, quam ab aliis ex
certis et justis causis, 33ut dicebant, cum nobili et potenti domino 34Rogerio Bernardi, bonæ
memoriæ comite 35Fuxi, vicecomite Bearni et Castriboni, nomi-36-ne nobilissimæ dominæ
Margaritæ comitissæ37et vicecomitissæ locorum prædictorum, uxoris suæ 38nec non et dominæ
Nebozani, prædicta domina 39Margarita, comitissa Fuxi, vicecomitissa Bearnii 40et Castriboni
et domina Nebozani. Et dicti do-41-minus abbas et sindicus et grangerius fecerunt 42et
promiserunt, et etiam propriis manibus dex-43-tris juraverunt tenere, servare et complere
per-44-petuo per se et successores suos pariagium in 45dictis locis et pertinentiis eorumdem factum
46prout inferius in quodam rotulo continebatur.

2 Alcide Curie-Seimbres, Essai sur les villes fondées dans le sud-ouest de la France aux XIIIe et XIVe

siècles sous le nom générique de bastides, Toulouse, 1880, p. 352
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[fol. 92] 47Noverint universi præsentes litteras inspecturi 48quod religiosus et discretus vir
dominus Au-49-gerius de Benaco, divina providentia abbas mo-50-nasterii Schalæ Dei, frater
Guillelmus de Leys, 51prior, frater Guillelmus Grui, subprior, 52frater Bernardus de
Castronovo, cellarius maior, frater 53Arnaldus Daras, bestiarius, frater B. de Lorda, 54frater
B. Dardans, infirmarius, frater Guillel-55-mus de Tholosæ pitantiarius, frater Raymundus 56de
Pontos, magister conversorum, frater Petrus de 57Sancto Pastore, porterarius, frater Guillelmus
58de Binheto, hospitalarius totusque conventus 59monasterii eiusdem convocatus et congregatus
60ut moris et in capitulo eiusdem loci, pro se 61et suis successoribus, ex una parte. Et nobilis
62vir dominus Rogerius Bernardi, comes 63Fuxi, vicecomes Bearnii et dominus de Neboza-64-no,
una cum venerabili et nobili domina Mar-65-garita comitissa Fuxi et domina de Nebozano,
66uxor sua, præsente et assensum præstante 67cum Gastone de Bearnio, eorum filio, ex al-68-tera.
Omnes insimul et eorum quilibet pro parte 69sua et successoribus et hæredibus eorumdem,
ha-70-bito prius inter se diligenti tractatu communicato [fol. 92 v°] 71super hoc multorum
bonorum virorum consilio 72ac etiam attendentes in hoc facere procurare uti-73-litatem
commodum et honorem suum et succes-74-sorum suorum, gratis ac spontanea voluntate,
75voluerunt et concesserunt, et etiam se et succes-76-sores suos obligaverunt valida et firma
stipu-77-latione inita et habita perpetuo valitura, con-78-ventionibus, pactis et pariagio factis et
posi-79-tis et ordinatis per eos super facto bastidæ seu 80populationis de Aveas et terminis ac
posses-81-sionibus de Cartano et de Usaco, secundum modum 82et formam qui inferius continetur.

Imprimis 83sciendum quod cum proprietas et dominium posses-84-sionum, tam cultarum quam
incultarum, 85quæ sunt infra terminos dictorum locorum 86de Aveas, de Cartano et de Usaco,
essent et 87fuissent à longis temporibus et etiam sine 88alicuius præiudicio et contradictione et
impedim-89-ento pleno jure monasterii Schalæ Dei prædicti, 90attendentes quod poterat esse
fructuosum et utile 91monasterio antedicto, voluerunt et ordinaverunt 92quod cum domino comite
et cum domina Mar-93-garita prædictis, quod in loco prædicto de Aveas 94sive de Cartano fieret
bastida sive populatio [fol. 93] 95per ipsos, ita videlicet quod abbas et conventus su-96-prædicti
infra certos terminos certam partem dar-97-ent domino comiti et dominæ comitissæ prædic-98-tis,
et successoribus eorumdem pro deffensione et 99amparatione seu tuitione bastidæ superius
memoratæ.

Vo-100-luerunt et concesserunt abbas et conventus præ-101-dicti, quod dictus dominus comes et
domina 102comitissa et successores eorum habeant medietatem 103in plateis et hortis, quæ fuerint
in villa prædic-104-ta et in terminis suis, et abbas et conventus 105prædicti aliam medietatem pro
indiviso, et super hæc 106omnia retinent sibi abbas et conventus præ-107-fati decimas, primitias,
oblatione et legata omnia 108ac omnia alia piis causis assignata seu in elemosi-109-nam data
monasterio antedicto.

Item volue-110-runt et concesserunt ambæ partes quod prædictus 111dominus comes vel successores
sui, nihil habeant 112extra villam seu populationem, exceptis hortis, sed totum quod 113extra
villam seu populationem fuerit integre ad 114jus et proprietatem abbatis et conventus remaneat
115in locis antedictis, et omnia jura et dominatio-116-nes majores et minores et merum et mixtum
impe-117-rium, prædicti dominus abbas syndicus et gran-118-gerius pro se et nomine monasterii
antedicti [fol. 93 v°] 119recognoverunt a dicta domina Margaritæ et 120ab eius prædecessoribus
recepisse de gratia speciali 121per dictam dominam et eius prædecessores eisdem 122facta prædictus
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dominus comes et abbas et con-123-ventus Schalæ Dei de his quæ infra villam evenerint
124habeant et teneant medietatem pro indiviso. Et 125retinent sibi dicti abbas et conventus pacto
expres-126-so infra villam decem placias, ad opus domorum 127seu palatii et medium arpentum
opus horti.

Item 128terram ad locum necessarium pro ecclesiis et simi-129-terio construendo infra villam, ubi
dicto abbati 130magis videbitur opportunum et quod hæc omnia 131sint libera ob omni servitio
seculari.

Et quod nul-132-lam personam ecclesiasticam intus villam vel 133extra ad habitandum recipiant
sine consensu 134abbatis et conventus prædicti.

Et quod dominus 135abbas et conventus jam dicti dant et concedunt 136domino comiti Fuxi
nomine dictæ dominæ illas 137partes quæ superius dictæ sunt, prædictus domi-138-nus comes,
nomine dictæ dominæ vel quicum-139-que fuerit dominus Nebozani et Sancti Gau-140-dentii,
pacto expresso teneatur dictam bastidam 141deffendere et manutenere ab omnibus molestato-142

-ribus et injuriatoribus in personis, et in aliis [fol. 94] 143bonis, quæcumque sint omnium
habitantium infra 144villam vel extra, et eam recipiat sub sua forma 145custodia tuitione et
protectione, nunc et semper, et 146quod omnia bona monasterii Schalæ Dei ubicum-147-que sint,
et qualicumque sint, mobilia et immobilia, 148tam in personis quam in aliis rebus, dictus
dominus 149comes, nomine dictæ dominæ et sui bajuli et 150sua locatenentes, pro posse suo
deffendant et custodi-151-ant ab omni vexatione omnium hominum præsen-152-tium et futurorum.

Et quod dictus dominus co-153-mes, nomine dictæ dominæ nec aliquis nomine 154illius non possit
alicui portionem quæ sibi contingit 155in dicta bastida, nisi cum tota terra sua Sancto
Gau-156-dentii et Nebozani vendere, dare seu permutare 157alicui, nisi abbati et conventui
supradictis.

Et 158si, quod absit, dicta populatio anullaretur seu des-159-trueretur usque ad triginta domos
inclusive, 160quod totus honor ad jus et proprietatem dicti 161monasterii redusceretur, sicut
monasterium antea 162melius tenuerat et possederat temporibus antequam 163dicta bastida esset
populata seu facta.

Et si con-164-tingeret aliquo tempore ultra dictum numerum 165domos ibi esse quod dicta domina
partem ibi ha-166-beat juxta præsens pariagium, attamen volue-[fol. 94 v°]167-runt dictæ
partes quod dicta domina possit ibi 168populare, quoslibet homines seculares, secundum 169quod
sibi et suis successoribus videbitur faciendum, 170cum consensu tamen dicti abbatis, si tunc fuerit
171primitus requisito.

Et quod omnes homines seu mulie-172-res ad dictam bastidam venientes, quotiescumque
173abbas mutabitur in monasterio Schalæ Dei, vel 174quotiescumque a dicto abbate fuerint
requisiti 175jurent fidelitatem et homagium ibi faciant, qua-176-tenus ipsum tangit, et quod
dictum pariagium 177firmiter tenebunt et observabunt quatenus eos 178tangit sicut dictus
dominus comes Fuxi, exceptis 179dominationibus.
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Retinent etiam sibi dictus abbas et conven-180-tus mediam partem omnium bonorum, quæ pro
181crimine vel delicto incidunt in commissum, quæ-182-cumque sint infra villam, ita quod
quilibet præ-183-dictorum dominorum, suam medietatem percip-184-iat, et si extra villam aliquid
tenuerint habitato-185-res dictæ villæ scilicet domos, bordas, casalaria 186arpenta, terras cultas,
aut incultas, vel quæcum-187-quæ alia extra villam habuerint, vel tenuerint 188de quibus
dominus comes nihil percipere debeat 189et pro crimine vel delicto inciderint in commis-190-sum
totum ad jus et proprietatem domini abbatis [fol. 95] 191et conventus deveniant, et si dictus
dominus 192comes vel aliquis nomine illius aliquid percepe-193-rit ab habitatoribus dictæ villæ
vel extra quali-194-cumque modo, quod dictus dominus abbas vel 195aliquis nomine ipsius,
percipiat medietatem.

Et 196quod non possit dictus dominus comes, nomine 197dictæ dominæ habitatoribus dictæ
bastidæ vel 198extra questas, talhas seu aubergadas facere aut 199aliquid extorquere, sine assensu
et beneplacito 200dicti abbatis et conventus, nisi populatores dic-201-tæ villæ gratis vellent sibi
dare, de qua gratia 202abbas habeat medietatem.

Retinuit sibi etiam dic-203-tus abbas, pro se et conventu prædicto, quod om-204-nia bona sua
quæcumque et qualiacumque sint 205mobilia et immobilia possint vendere et abstra-206-here seu
asportare ad suum monasterium vel 207ubicumque sibi placuerit, ad omnem voluntatem 208suam
faciendam, absque ullo impedimento et con-209-ditione, a dicto domino comite, nomine
dictæ210dominæ vel a suis subditis facienda.

Et quod judi-211-ces et bajuli qui ex parte dictorum dominorum 212in dicta bastida positi fuerint,
jurent fidelita-213-tem dictis dominæ comitissæ abbati et eorum 214successoribus, quod pariagium
tenebuntur per sa-[fol. 95 v°]215-cramentum servare et custodire et non aliquo 216contravenire.
Et quod bajulus dicti abbatis qui pro 217tempore fuerit una cum bajulo dicti domini 218comitis
nomine dictæ dominæ exerceant omnem 219justitiam minorem cum judicatum fuerit videli-220-cet
et majorem prout superius est expressum.

Et 221quod eandem vocem et potestatem habeat bajulus 222dictorum abbatis et conventus in tota
bastida et 223in toto districtu eius, qua habuerit bajulus dic-224-ti domini comitis antedicti
nomine dictæ domi-225-næ qui bajuli dictorum dominorum, scilicet 226comitis, nomine dictæ
dominæ et abbatis colligant 227omnia jura et omnes proventus infra dictam vil-228lam, et quod
reddant fideliter unicuique domino-229-rum computum et medietatem cuilibet illorum, jux-230-ta
partem contingentem cuilibet.

Item dictus do-231-minus abbas vult quod quicumque dominationem 232Sancti Gaudentii et
Nebozani accipiet teneatur jura-233-re dictum pariagium, domino abbati et conven-234-tui
prædictis, et prædictum pariagium in omni-235-bus et per omnia integre observare et non per se
236in aliquo nec per interpositam personam contra-237-venire sed omnia ut superius et inferius
scripta [fol. 96] 238sunt fideliter custodire.

Et dominus abbas et 239syndicus monasterii prædicti versa vice 240dum mutatus fuerit, domino
comiti prædicto, 241nomine dictæ dominæ et quod omnia bona 242eorum et jura monasterii
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prædicti ubicumque 243per violentiam, ab aliquo subdito suo injustè 244detentæ fuerint, ad jus et
proprietatem abbatis 245et monasterii Schalæ Dei, pro posse suo reducere 246et appropriare
teneantur, quandocumque et quo-247-tiescumque a domino abbate vel ab ejus nun-248-tio fuerint
requisiti justitiam juxta foros et 249consuetudines super his faciendo, et hoc promittat 250et
concedat servare et complere sine diminutione 251aliquo custodire prædictus dominus comes,
252nomine dicto dominæ et sui si, quod absit, in 253aliquo venirent contra dictum pariagium
quod 254dictus dominus abbas et conventus per recu-255-perationem et receptionem partis dicti
domini 256comitis, nomine dictæ dominæ compellere 257eundem comitem ad servandum
pariagium 258antedictum, tenendo partem dicti domini comi-259-tis, nomine dictæ dominæ ad
manum suam 260et absque ulla recredentia et restitutione, sic fa-261-ciendo tandem donec idem
comes, nomine dictæ [fol. 96 v°] 262dominæ et sui, dictum pariagium servave-263-rit integrè et
emendaverit, si in aliquo venerat 264vel fore fecerat contra dictum pariagium mo-265-nasterio
antedicto.

Retinent etiam sibi domum 266de Aveas et omnem locum sicut claudit fossa-267-tum per
circuitum ultimum factum, et omnia 268molendina et loca molendinorum quæ ibi fieri 269possunt,
ad jus et ad proprietatem suam et 270dicti monasterii absque aliqua petitione domino 271comiti
nomine dictæ dominæ concedenda.

Item 272vult dictus dominus abbas et retinet sibi quod 273prædictus dominus comes, nomine
dictæ274dominæ vel sui, non possint illum compellere, 275nec suos monachos, ad faciendum
aliquod opus 276seu aliquas expensas, nisi quando sibi et sui 277conventui visum fuerit expedire.

Et quod nul-278-lus possit ponere cabanam seu cabanas 279animalium seu animalia extranea
in toto 280territorio dictæ bastidæ nisi abbas et conven-281-tus Schalæ Dei.

Et retinent sibi pacto expresso 282et stipulatione solemni vallato, quod judex 283et notarii publici
dictæ bastidæ de assensu 284dicti domini comitis, nomine dictæ dominæ285et abbatis ibidem
constituantur, et quod aliter [fol. 97] 286nullam habeant firmitatem.

Item vult et retinet 287sibi dictus dominus abbas, pro se et conventu 288prædicto, pacto expresso
quod si dictus dominus 289comes, nomine dictæ dominæ vel alius no-290-mine illius veniret in
aliquo contra prædicta, 291quod consules villæ seu bastidæ et bajuli, 292quando intrabunt in
officio suo dicti consu-293-latus et baliæ obligent per sacramentum 294dare abbati et conventui
prædictis, vel qui 295ipsi jusserint, omnia jura et omnes redi-296-tus et proventus, quos dictus
dominus comes, 297nomine dictæ dominæ vel sui, in dicta 298bastida vel extra, debent percipere,
et hoc sine 299aliqua requisitione vel monitione ipsi domino 300comiti, nomine dictæ dominæ
facienda, donec 301prædictus comes, nomine dictæ dominæ ad 302arbitrium abbatis dignè
satisfecerit de præ-303-dictis.

Item prædictus dominus abbas 304offert se et obligat si tot necesse fuerit ad 305dandum ducentas
placias et ducenta casala-306-ria, et ducenta arpenta populatoribus dictæ bastidæ 307et si forte
magis opus fuerint, retinet sibi con-308-silium dandi, secundum quod ei videbitur fa-[fol. 97
v°]309-ciendum.
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Insuper vult dictus dominus abbas 310pacto expresso quod dictus dominus comes, 311nomine
dictæ dominæ constituat in dicta 312bastida mercatum, die et tempore opportunis, pro
313voluntate dicti domini abbatis, et quod dictus 314dominus comes, nomine dictæ dominæ de
315terris et herbis quas habet circa bastidam 316prædictam det et ampliet dictum pariagium 317et
quod per suam licentiam et nomine dictæ318dominæ comitissæ uxoris suæ confirmet et ratis
319ficet omnino [blanc] abbas et con-320-ventus Schalæ Dei detinent et possederunt et
321tenuerunt debitè a quinquaginta annis et cit-322-ra quatenus eam tangit.

Item reti-323-nent sibi dicti abbas et conventus quod possint 324ducere aquam in villam et extra
villam 325fuerit expedire sine contradictione aliqua dicti 326domini comitis, nomine dictæ dominæ
et suorum.

327Item retinet sibi dictus abbas quod non tenea-328-tur solvere leudam seu peagium pro
animali-329-bus suis, si ea vendiderint vel emerint in venditorem [fol. 98] 330seu emptorem
plenaria facta fide, et quod 331leuda ab illis recepta habeat dictus abbas me-332-dietatem pro
indiviso, et quod non obstante ali-333-quo mandato facto vel faciendo de non abstra-334-hendo
bladum extra [blanc] abstrahere bladum vel vi-335-num sine impedimento qualicumque per
dictum 336dominum comitem nomine dictæ dominæ 337et suorum eisdem non prætando.

Item reti-338-nent sibi abbas et conventus prædicti quod 339dictus dominus comes nomine dictæ
dominæ [blanc] 340abstrahere de dicta bastida est sive cavalga-341-tam nisi pro deffensione dictæ
bastidæ nisi 342alia terra Nebozani exiret, et consensu domini 343abbatis requisito et ejus
conventus.

Item retinet 344sibi fabricas et furnos [blanc] 345dominæ346et suorum, promiserunt etiam
prædicti dominus 347abbas et syndicus et grangerius quod facient 348quod conventus faciet et
complebit et confirma-349-bit, et etiam juravit omnia præmissa et singula 350tenere, complere et
servare [blanc] 351superius continetur [fol. 98 v°] 352quod non obstante aliquo mandato facto
vel 353faciendo de non abstrahendo bladum extra domi-354-nium Nebozani, intellexerunt dictæ
partes de blado 355et vino, quæ prædicti dominus abbas et conven-356-tus [blanc] 357redditibus
proventibus et laboribus suis dictæ bas-358-tidæ

ACTA fuerunt præmissa in castro Orthesii 359in festo beati Marci Evangelista, anno Domini
360millesimo trecentesimo quinto, præsentibus testi-361-bus ad hæc vocatis et rogatis, Oddone
domino 362de Sediraco, Bernardo domino de Abos, militi-363-bus, magistro Geraldo Deuza,
canonico Lectorrensi 364et Olorensi, magistro Bernardo de Begbeder, 365monacho Lucerensi,
Martino de Maribaig, Fortio de 366Burdegala, Arnaldo de Burdegala de Morlanis,
367Raymundo de Lus et me Arnaldo Dauzino, pu-368-blico notario Orthesii et Larualii, qui
præmissis 369omnibus interfui, et de voluntate et expresso as-370-sensu prædictorum dominæ
comitissæ et domini 371abbatis, syndici et grangerii, præmissa omnia 372scripsi et in hanc
publicam formam redegi et 373signum meum apposui consuetum.

374Et ut prædicta omnia et singula maiorem habeant [fol. 99] 375roboris firmitatem. Nos
Margarita comitissa et 376vicecomitissa prædicta, et nos abbas prædictus 377sigilla nostra
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præsenti instrumento duximus ap-378-ponenda, in testimonium præmissorum. Volentes 379et
concedentes prædicta partes hoc præsens publi-380-cum instrumentum valere, et in sua firmitate
381valere cum dictis sigillis vel sine sigillis amo-382-tis aut fractis in toto vel in parte. Actum et
383datum ut supra.